
ANO XXXIX                  N.º 211               30/12/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.......................................................................................................................................................................... 03 
GAR.................................................................................................................................................................................08 
SAEP................................................................................................................................................................................09 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
TEM.................................................................................................................................................................................10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 211 30/12/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 055106/09-06 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Justino Vieira Mônica Aguiar Projetos 
Estruturais S/C Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.  
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 19 de outubro de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 395/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e MONICA CAVALCANTE DE AGUIAR, Sócia da 
Justino Vieira Mônica Aguiar Projetos Estruturais S/C Ltda. 
 
 

Publique-se  
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 211 30/12/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

 PORTARIA Nº. 41.224 de 12 de novembro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077477/2003-45. 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a MARCO ANTONIO CORREA DE AQUINO, do cargo de 
Médico, matrícula SIAPE n.º 1364688, código de vaga 233940, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 01.06.2003, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

       ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

     PORTARIA Nº. 41.416 de 14 de dezembro de 2009 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.078805/2009-16. 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Técnico em 
Enfermagem, ocupado por SIMONE CORRÊA DE FRANÇA, matrícula SIAPE n������, 
código de vaga nº. 240485, a partir de 02.11.2009, tendo em vista a posse no cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º 
do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 211 30/12/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº.  41.456 de 30 de dezembro de 2009. 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação,  

 
RESOLVE: 

 
1- Excluir, na Portaria Nº 41.454, de 28 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 
30 de dezembro de 2009, por terem sido nomeadas em duplicidade, nos seguintes termos, mantendo-se 
os demais inalterados 
 

 
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E, NÍVEL DE CAPACITAÇÃO I  PADRÃO DE VENCIMENTO 1 
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO   CÓDIGO: 701 048 
 

NOME CÓDIGO 
DE VAGA ORIGEM DA VAGA 

ALINE SILVA DE MATTOS 0864082 

REDISTRIBUIDA 
ATRAVES 

PORTARIA MEC Nº 
928 DE 25/09/2009 

CECI RIBEIRO LEITE 0864083 

REDISTRIBUIDA 
ATRAVES 

PORTARIA MEC Nº 
928 DE 25/09/2009 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 211 30/12/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 41.457 de 30 de Dezembro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº. 
1.226, de 06 de outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 07 de outubro de 2008 e na 
Portaria do Ministério da Educação nº. 1.225, de 23 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União nº 246, de 24 de dezembro de 2009, e as autorizações contidas na Portaria do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão nº. 496, de 22 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de dezembro 2009. 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os seguinte candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 
esta Instituição, aberto pelo Edital n.º 060/2009, publicado no Diário Oficial da União de 25 de 
fevereiro, de 2009, cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 334/2009, publicado no Diário Oficial 
da União de 31 de julho de 2009, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade, nos cargos a seguir discriminados:  

 
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E, NÍVEL DE CAPACITAÇÃO I  PADRÃO DE VENCIMENTO 1 
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO   CÓDIGO: 701 048 
 

NOME CÓDIGO 
DE VAGA ORIGEM DA VAGA 

STELLA ARNT ROSA 0864082 

REDISTRIBUIDA 
ATRAVES 

PORTARIA MEC Nº 
928 DE 25/09/2009 

LILIAN TEIXEIRA PATITUCCI 0864083 

REDISTRIBUIDA 
ATRAVES 

PORTARIA MEC Nº 
928 DE 25/09/2009 

 
2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 211 30/12/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 41.474 de 30 de dezembro de 2009. 
 

EMENTA:  Designa Comissão para proceder ao Inventário 
do Almoxarifado, Bens Móveis e Intangíveis 
da PROAC/UFF, com vistas ao encerramento 
do exercício de 2009 - Unidade Gestora 
153984. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
           

Considerando a solicitação no memorando nº. 101 de 27 de dezembro de 2009, do Sr. Pró-
Reitor de Assuntos Acadêmicos desta Universidade. 

 
RESOLVE: 

 
1- Instituir Comissão par a proceder ao Inventario do Almoxarifado, Bens Móveis e Intangíveis da 
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos (PROAC/UFF), com vistas ao encerramento de 2009 - Unidade 
Gestora 153984. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores: ADRIANO REIS DE PAULA, 
Assistente Administrativo, matrícula SIAPE no 307.623. MÁRCIO DOS SANTOS SILVA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula SIAPE nº. 107587-1. FLAVIO HENRIQUES GENTIL, Assistente 
Administrativo, matrícula SIAPE nº. 030697-1. 
 
3- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 211 30/12/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 41.475 de 30 de dezembro de 2009. 
 

EMENTA:  Institui Comissão e designar membros para 
proceder o levantamento dos Inventários de 
Bens Móveis e de Estoque do Almoxarifado 
da Gerência de Coordenação Alimentar 
(GCA), com vistas ao encerramento do 
exercício de 2009 – Unidade Gestora: 153058. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando os termos constantes do Memorando nº. 147/09; de 23 de dezembro de 
2009, da Srª. Diretora da GCA/DAC/SRH, desta Universidade; 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão para proceder o levantamento dos Inventários de Bens Móveis e de Estoque do 
Almoxarifado, da Gerência de Coordenação Alimentar (GCA), com vistas ao encerramento de 2009 – 
Unidade Gestora 153058. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores: JORGE NELSON GALVÃO 
DE SOUZA, Almoxarife, matrícula SIAPE nº. 0306437-8; JANETE DOS SANTOS SILVA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº.0307324-5; e SÔNIA MARIA DE ALCÂNTARA 
T. DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 038313-5. 
 
3- A presidência da Comissão caberá ao servidor JORGE NELSON GALVÃO DE SOUZA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 211 30/12/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
GAR, em 23/12/09.  
 
De acordo com o Art. 96-A, Seção IV da Lei 8.112/90, o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 9º) e a 
Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação 
e Inovação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no País do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
CLAUDIA NIVIA RONCARATI DE SOUZA, Professor Associado, Ref. 2, DE, lotada no 
Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas (GLC), integrante do Instituto de Letras, para 
realização de estágio pós-doutoral (desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado “Um diagnóstico 
do Estatuto das Variedades Transcontinentais do Português”), junto ao Departamento de Lingüística, 
Instituto de Estudos da Linguagem da Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), SP, sob a 
supervisão do Professor Dr. ATALIBA TEIXEIRA DE CASTILHO, no período de 01 de março a 31 
de julho de 2010, com ônus CNPq (pedido em tramitação). (Proc. 23069.056954/2009-24). 
 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
CARMEN LUCIA GO NELI DE NAZARÉ 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 211 30/12/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 123 de 18 de dezembro de 2009. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Arquiteto HENRIQUE AMORIM SOARES, matrícula SIAPE 1492612, para 
fiscalização do contrato para elaboração de projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, 
arquitetura, estrutura, e projetos complementares para implantação de um prédio de um pavimento, para 
a instalação, do “Módulo de Vivência Cafeteria – Cafeteria do ICHF” no Campus do Gragoatá, em 
Niterói – RJ, processo nº. 23069.001.976/2007-95, e no seu impedimento a Arquiteta, KÁTIA 
BITTENCOURT SOARES SILVA, matrícula SIAPE 308108; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 211 30/12/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº. 11 de 01 de dezembro de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor JUAN MANUEL PARDAL como Coordenador do Laboratório de 
Tecnologia Mecânica. Esta designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
  

SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES 
Subchefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº. 12 de 20 de dezembro de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor LUIZ EDUARDO BITTENCOURT SAMPAIO como Assessor de 
Monitoria do Departamento de Engenharia Mecânica. Esta designação não corresponde à função 
gratificada nem a cargo de direção. 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES 
Subchefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 


